XI.

1523. Aprilis 28-án.

Cum Appellatio in subsidium oppressorum a canonum Condi- toribus sit adiuncta et non solum ab illatis Verum etiam inferendis et inferri comminatis grauaminibus et Iniurijs Jura appellare permittant, Hinc est quod ego Magdalena filia condam Circumspecti Johannis Heltner Jurati Ciuis Cibiniensis tanquam principalis coram Vobis Notario publico tanquam publica autentica persona ac testibus hic presentibus animo et intencione pronocan. et appellan. apposto- losque petendj et recipien. dico et propono, licet Jure sit exploratum quod nemo in Judicio procurator. et alieno nomine ad agendum et defenden. ad terminorum obseruacionem aut alias agen. et defendend. nisi prius et ante omnia de sui principalis Mandato legitimo et sufficien. aut eius interesse constiterit aliquo modo veniat admittere, propterea cum de interesse seu sufficien. Mandato prouidi Georgij Cordonis Ciuis Cibiniens. alias qui tutor meus fuit a cuius tutela sum liberata nullatenus constat, ipse Georgius non debuisset per Vene- rabilem Magistrum Petrum Thonheuser plebanum de Magno horreo offeren. se Delegatum Judicem in quadam causa matrimoniali honesti Nicasij filij condam Andree Cursoris Inhabitoris Cibiniens. in huiusmodi causa pro me absque aliquo Nomine interuenien. ad agendum et defendendum et ad terminorum obseruacionem admitti, preterea idem Magister Petrus Thonheuser Magistrum Johannem Chukas Ciuem Cibiniensem cum quo legitime Matrimonium contraxi de eius interesse est pro me agend., et in omni euentu me defendendi

tanquam Maritus meus etiam procuratoris Nomine interuenien. pro- xima feria sexta transacta in sua sede legacionis pro me contra prefatum Nicasium in pretonsa causa matrimoniali agendo et defen- dend. ad sepissimas meas requisiciones et fassiones non admisit In preiudicium Jurium meorum et prefati mariti mei valde magnum Racione cuius non admissionis et aliorum agrauaminum. et intollera- billum Inuriarum et Violentorum actuum et etiam aliarum variarum insolenciarum in contemptum et despectum eiusdem sedis delegacio- nis et delubrium loci Sacri habitatum et commissarum prefatus Johannes Chukas Maritus meus legitimas et admissibiles execuciones in cause mee releuamen facere Nequidit, Neque ipse Magister Petrus Thonheuser vti officium suum concernebat in premissis insolencijs Iniurijs et violencis actitatis nullum silentium neque inhibitionem ad absti- nendum ab huiusmodi Insolencijs et violencijs Imposuit. et fecit Vnde non estimo quod coram dicto Petro Thonheuser imposterum tutum sit agere quia etiam partes cinctis armis et ensibus in sua sede legacio- nis et loco sacro puta in Ecclesia sua parochiali pocius verbis iniurijs et Violencijs dicendo quam Jure agere permisit, Vbi si interceptum non fuisset sanguinis effusio forsitan et etiam corporum trucidacio emersisset, Etiam prefatus Judex in sua sede habuit, vti debeat, nullam publicam autenticam vel aliam Idoneam personam penes se que acta scribere solisset et coram qua aliqua sollemnis protestacio fieri potuisset, Vnde expremissis et alijs ocasionibus et inopportuni- tatibus tempore suo et loco declarandis ipsam Judicem inordinato fauore prefatum Nicasium in premissa causa prosequi et amplecti sencions igitur me expremissis omnibus et singulis In Jure meo multipleiter lesam et grauam timoremque imposterum occasione premissorum foreius ledi et grauari posse. Ideo ipsam causam in presenciam Reuerendi Domini Demetrii de Nyas in pontificalibus et spiritualibus Vicarij Strigoniensis. In his scriptis pronoco et Appello eum omnibus Circumstancijs annexis condependentibus Emergentibus et emersis eiusdem cause et a toto processu, protestorque de Nulli- tate processus facti, et a Vobis Notario publico pro primo Secundo et terció Instantor Instanteius et instantissime apostolos peto.

Satno Jure etc.

Kivül: Anno domini 1523 die vero 28. Mensis Aprilis Appellatio presens per honestam Magdalenam interposita est in

Ecclesia parochiali Civitatis Cibiniensis Infra horam primam et Secundam Seden, pro tribunali Venerabilij Domino Petro Thonheuser plebano etc. Alme Sedis Strigoniensis Judice Delegato.

Az eredeti a szebeni káptalan levéltárában Fasc. I. 34.

XII.

1523. Május 2-kán.

Ludovicus Dei Gratia Rex Hungariae et Bohemiae. Fideli nostro Venerabili Vicario Ecclesiae Strigoniensis in spiritualibus Generali, Salutem et Gratiam nostram. Quoniam Nos in negotio et causa duorum Plebanorum Civitatis nostrae Cibiniensis, qui istuc ad Sedem Strigoniensem in praesentiam tui citati fuerant, ad Fidelem nostrum Reverendissimum in Christo Patrem, Dominum Ladislaum sancti Martini in Montibus Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyterum Cardinalem Strigoniensem ¹⁾ ac Patriarcham Constantinopolitanum summum Secretarium, Cancellarium et Amicum Nostrum charissimum, certas Literas nostras dedimus; Quae donec ad ipsum Dominum Cardinalem pervenient, et ab eodem ²⁾ responsum ad eas Nobis reportabitur, ³⁾ interea a prosecutione ipsius Causae omnino cessare et supersedere debeas, nec ullis Censuris aut gravaminibus in ipsos agere aut procedere audeas, et aliud facere nullo modo praesumas, praesentibus perlectis, exhibenti restituti. Datum Buda Sabbatho proximo ante Dominicam Cantate Anno 1523.

Ezen hamisított okmányt legelőször kiadta Oltárd: Concio 24 lapján.

XIII.

1523. Julius 12-én.

Honorabilis fratres in Christo nobis dilecti, Intimavimus nonnulla per Venerabilem Magistrum Ladislaum Kaplyou, Canonicum huius Ecclesiae nostrae Strigoniensis presencium ostensorem, nomine

¹⁾ Lampénál: »Archiepiscopum Strigoniensem.«

²⁾ Benkőnél: »eodem Roma.«

³⁾ Benkő még hozzátette »praestolandum.«

nostro vobis referenda. Committimus igitur vobis vt hijs quo idem Magister Ladislaus nomine nostro vobis rettulerit fidem iudicium adhibere, et quae per vos obeunda iusserit, sub debito salutaris obediencie exequi, et effectui mancipare debeatis et teneamini. Secus nulla ratione facturi. Ex aere nostra Strigoniensi die Dominico proximo post festum Beati Briccij Episcopi, Anno domini 1523.

Georgius Archiepiscopus
Strigoniensis, Primas Hungaric, Legatus
natus, Summus Cancellarius Regius.

K i v ű l: Honorabilibus dominis, Ecclesiarum Parochialium, Capellarum, Hospitalium et Altarium Rectoribus, aliisque beneficiatis sub Districtu decanatus Cybiniensis existentibus in Christo nobis Dilectis.

Az eredeti papíron egy vörös viaszba nyomott gyűrűpeccséttel, a szebeni káptalan levéltárában I. 32. vagy 72. szám alatt az új laistromzás szerint.

XIV.

1523. Septemb. 4-én.

In nomine Domini Amen. Anno Nativitatis ejusdem Millesimo Quingentesimo Vicesimo tertio, Indictione undecima, die vero quarta Septembris in domo et habitatione solitae residentiae Egregij Domini Marci Pemplinger Judicis Regij et Camerarij Civitatis Cibiniensis Milkovien. Diöcesis hora decima vel quasi ante meridiem, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini Domini Adriani divina Providentia Papae undecimi, anno ejus secundo, in mei Notarii publici et Testium subscriptorum praesentia constituta et lecto aegritudinis decumbens Generosa Domina Clara, Conthoralis praefati Domini Marci Pemplinger legitima, licet aegra corpore, mente tamen et ratione sana, cupiens mature, antequam scilicet ipsa mortis periculo praeveniretur, vel alias voce destitueretur, libere rebus suis providere et consulere. Sentiens denique et perpendens hanc vitam suam eaducam, varijs procellis hucusque agitatam, longo tempore inter mortales durare non posse. Idecirco suam ultimam voluntatem testamentariamque dispositionem diu antea deliberate praconceptam, ne

scilicet in futurum ea e medio sublata, ratione Bonorum suorum vel occasione haereditatum ejusdem inter praedictum Dominum maritum ejus et Consanguineos vel affines illius ulla litis materia, vel judicaria contentio quoque modo suboriat, in hunc ut sequitur modum constituit et solemniter per me Notarium publicum transcribi et consignari fecit.

Primo itaque habere voluit et commendavit, ut postquam exuta corpore ab hoc saeculo migraverit, corpus suum ad Sacellum ejusdem, Parochiali Ecclesiae annexum, ubi scilicet primus Maritus ejus una repositus quiescit, decentibus funebribus et exequiis promissis humo sepeliatur. Deinde pro refrigerio animae suae et Missarum celebratione tam in Ecclesia Parochiali Civitatis Cibiniensis et utroque Monasterio, quam etiam in hospitali. Item et Pauperibus, egenis flor. mille distribuens. Item ipsis Pauperibus hinc inde pannus pro fl. centum distribuatur, et itidem egenis pannus grisens pro fl. 25 exponatur. Item quod omnia frumenta in domo allodiali inferiori habita, hinc inde pauperibus dividantur. Item ad singula Monasteria tam Monachorum quam Monialium in eadem Civitate Cibiniensi fundata existentia flor. centum distribuantur. Item ad singula Monasteria Civitatum Megyes, Szaszsebes item Szaszváros et Thyvs fl. decem. Item ad fabricandam imaginem S. Sebastiani argenteam Mare. decem. Postea praefata Domina Clara prae omnibus constituit, ut Testamentum eandem Egregij Johannis Lulay, alias prioris Mariti et Domini sui, suo in vigore permaneat. Item insuper flor. Quadringentos, quos eadem Domina Clara, filio eandem Domini Johannis Lulay alias nato Dominae Barbarae de Bistricia obligaretur, persolvantur. Item Domino Petro Thabyassij de Etzel fratri meo lego flor. ducentos. Item consorti ejusdem paleum unum viridis coloris. Item Dominae Potentianae sorori suae legavit quandam medietatem domus, quam inhabitat, nec non flor. quadringentos. Item Catherinae juniore et minori puellae legandos duxit flor. ducentos, insuper eadem vestem unam de Searlato cum veluto viridi fimbriatam et paleum unum de Searlato similiter. Item Baltheum unum album argenteum cum altero ad libitum Domini mei. Item Sertum gemmatum, quod dicta Catherina defert capite, usque ad tempus matrimonii utatur, tandem Dominae Potentianae, cujus antea ipsaserta praefuit, restituatur. Item Barbarae sorori ejusdem Catherinae legavit flor. quinquaginta, similiter eadem vestem unam coloris cariofilii cum cingulo uno

argenteo, et paleum unum de garmsio. Item Magdalenae puellae ejusdem flor. quinquaginta. Item manife conductum ex argento desuper dato perficiatur, et eo redempto, eidem liberti praestetur. Item eidem vestem unam de bono panno ex meis vestibus. Item insuper Baltheum unum ad libitum Domini mei. Item relictiae eandem Domini Alberti Pathay legavit fl. centum. Praeterea Dominae Potentianae Baltheum cum fibulis circularibus et paleum unum de granato cum fibulis reliquit et legavit. Item quod familiaribus et famulabus suis secundum servitia sua salaria integra solvantur.

Postremo universa et singula bona tam scilicet mobilia, quam immobilia, item haereditates nobilitares et possessionarias ubivis locorum habitas et existen. quovis nominis vocabulo vocitata, nulla prorsus excepta quorumcumque consanguineorum, fratrum vel amicorum aut quorumvis aliorum contradictorum et impetitorum non obstan. Nec non euncta Creditorum suorum debita qualitercumque contracta praefato Domino Marco Marito, et Johanni filio ejusdem libere et solute legavit et commisit. Quem quidem Dominum Marcum Pempflinger maritum suum hujus ultimae voluntatis suae executorem legitimum esse voluit et constituit solemniter. Super quibus omnibus et singulis praemissis annotata Domina Clara me Notarium publicum infrascriptum debita cum instantia requisivit, quatenus sibi super ejusdem Testamento quoddam publicum conficerem instrumentum, quod et feci officio tabellionatus mei incumben. et exposcen. Acta sunt haec et facta Anno, Indictione, die, mense, hora, loco et Pontificatu quibus supra. Praesentibus ibidem Venerabilibus Thoma Capellano Ecclesiae Parochialis et Confessore ejusdem Dominae Clarae, et Laurentio Presbytero; nec non Egregiis, Gregorio Bornemisza familiari Reverendissimi Domini Episcopi Agriensis *) et Michaele Altenberger, Testibus ad praemissa vocatis rogatis et specialiter requisitis. Quorum signeta propria praesentibus pro majori rei securitate et testimonio subappressa sunt et reservata.

Et ego Georgius Reicherstorffer Cibinianus, sacris Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarius publicus et Tabellio juratus, quia praemissis testamentariae dispositioni, legatione, aliisque omnibus et singulis, dum sic ut premititur, ierent et agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque omnia sic fieri vidi et audivi: Ideo hoc praesens publicum Instrumentum manu mea propria scrip-

*) Szalkay László. Pray: Hierarchia I., 215.

tum in authenticam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi, roboravique in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus specialiter et requisitus.

Másolat Eder: Analecta. Fasc. V. a Széchenyi orsz. levéltárban (Museum) Budapeston fol. lat. 2241. V.

Megjegyzés: Eder ezen oklevelet az 1542-ben volt talmácsi plébános Lebel másolatáról 1542 kk., vette, ki ahhoz következő megjegyzést tett:

Et ego Joannes Lebelius Parochus nunc immeritus Oppiduli Thalmusien, conscientiose fateor et testificor, ubi expedit, quod tunc, quando praecursum Testamentum Dominae Clarae etc. in manus meas sollicite post illud scrutari inciderat, ego cito et cursim manu mea propria de verbo ad verbum nihil prorsus adden, aut diminuen, illud huc, ut patet, ad cautelam transcripsi. Tandem illud quemadmodum in membrana pergameni manu publici Notarii praecursi scriptum, et signeto suo signatum erat, salvum integrum et incorruptum, prout ego illud quaerere inveneram, honesto Juvenci D. Joanni Pempflinger naturali filio Domini Marci Pempflinger, uti legitimo haeredi, ad quem illud Testamentum Dominae Clarae genitricis suae pertinebat proprie, tradidi fideliter in manus et potestatem suam servandum. Hujus facti testis est honestus Paulus Scherer, qui tunc fuit — Transumptum vero hoc occulte ad cautelam apud me, sicut patet, reservavi.

XV.

1523. September 30-án.

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. Fidelibus Nostris Capitulo Ecclesiae Albensis Transylvaniae Salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitate et servitijs fidelis Nostris Egregii Marcij Pempflinger Iudicis nostri regii Cibiniensis, quae idem Sacrae inprimis hujus regni nostri Hungariae Coronae et deinde Majestati Nostrae pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibuit et impendit, possessiones Rakovitzae et Pokafalvae vocatas alia etiam universa et quaelibet bona et jura possessionaria Nobilis quondam Petri Török^{*)} de Pokafalva in Comitatu Al-

^{*)} Későbbi javítás: Theuk.

bens. Transylvaniae et alias ubivis in regno nostro Transsylvanensi exist, et habita quae per mortem et defectum seminis ejusdem quondam Petri Török de Pokafalva ad Sacram dicti regni Nostrae Hungariae Coronam consequenterque Collationem Nostram regiam juxta antiquam et approbatam ejusdem regni nostri consuetudinem atque legem rite et legitime devoluta esse perhibentur et redacta simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet praemissis sicut praefertur stantibus et se habentibus memorato Marco Pempflinger ac Joanni filio ejusdem ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis vigore aliarum Litterarum Nostrarum donationalium superinde confectarum in perpetuum contulerimus velimusque eosdem in dominium earundem possessionum ac aliorum universorum bonorum praefati quondam Petri Török per Nostrum et Vestrum homines legitime facere introduci, super quo fidelitati vestrae harum serie mandamus firmissime, quatenus Vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum quo praesente Michael Horvath ds Oltziva aut Thomas de Bolya sive Joannes vel Georgius de Morgonda aut Stephanus de Désfalva sive Nicolaus Bagdi de Pokafalva aut Simon de Kis Bolya alijs absentibus homo noster ad facies praescriptarum possessionum Rakovitzae et Pokafalvae aliorumque universorum bonorum dicti quondam Petri Török tum in dicto Albens. Transsylvanicae quam alijs quibusvis Comitatibus exist, et habitorum vicinis et commetaneis earundem et eorundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo introducat praefatos Marcum et Joannem Pempflinger in dominium earundem et eorundem statuaturque eosdem et eadem eisdem praemissae nostrae donationis titulo ipsis incumben, perpetuo possiden. Si non fuerit contradictum, Contradictores vero, si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos Marcum et Joannem Pempflinger ad terminum competentem in praesentiam Vajvodae vel Vice-Vajvodarum Nostrarum rationem Contradictionis eorum reddituros. Et post haec hujusmodi Introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt nominibus terminoque assignato ut fuerit expedien, eisdem Vajvodae vel Vice-Vajvodis Nostris fideliter rescribere debeatis. Secus non facturi. Datum Jaurijui in festo Beati Hieronimi Episcopi Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo tertio Regnorum Nostrarum Hungariae et Bohemiae etc. Anno octavo.

Executio facta est proximo Sabbatho ante festum Beati Laurentii Martiris in Rakovitzá nullo Contradictore apparente tribus diebus ibidem moran. homo regius Stephanus de Desfalva Capitularis Magister Ambrosius Sancti Martini etc. Vicini et Commetanei Jacobus de Felső Bolya, Ladislaus de praefata Désfalva Nicolaus Székely de Tolna Castellanus Castri Verestorony Laurentius Fohnagy in Fenyőfalva nec non Jacobus Tamás Andreas Kapus Nicolaus Frank jurati Cives in eadem Fenyőfalva item die Dominico proximo Thomas de Gáltó contradixit et sic evocatus est. Item in — — festi assumptionis Virginis gloriosae Laurentius Teuk de Cibinio contradixit et sic evocatus est; tum suo tumque Leonardi Valentini Georgii in filiorum suorum nec non Casparis in Blasii filiorum quondam Joannis Theuk de Pokafalva nominibus et in personis.

Tit. Fidelibus nostris Capitulo Ecclesiae Alben, Transylvaniae pro Egregio Marco Pemflinger Judice nostro Cibien, Introductoria et Statutoria.

Másolat a gyulafejevári káptalani Fragm. Tom. II. Anno 1769. E—a. 3. II. pag. 358—362. az erdélyi főokmányozségi levéltárban.

XVI.

1524. Januarius 19-én.

Volfangus Flaschner arcium magister Decanus Cibinien. locique dicti in spiritualibus causarum auditor generalis et in helta plebanus Vniuersis et singulis in domino Salutem Quamuis molestum sit valde iuris in hoc necessitati deseruire, quod fraterna compassio, nisi criminum obsisteret magnitudo merito iuberet silencio reprimere, de quo auditis et visis diffinire vetaret Suscepti tamen sollicitudo administrationis cor nostrum instanti pulsat aculeo In innoxiorum depressione et calumnia fraudulentas peruersas audacesque submonere insidias Siquidem deteriores esse noseuntur qui vitam et mores bonorum corrumpunt hijs qui substantias aliorum prediaque diripiunt Ipsi enim que extra nos sunt licet nostra sint auferunt, Laudatorum autem et superiorum detractores ne fame saluo corruptores proprie non eos in quos grassantur arma mouent, sed seipsos decipiunt, laudent alienam

nam dimetien. quam nec ipsi possidere nec reddere possunt Cautum enim est quam sit periculosum linguam aut aures habere prurientes, ne quis alijs detrahat aut alios detrahentes audiat Sedens (vt inquit propheta) aduersus fratrem tuum loquebaris et aduersus filium matris tue ponebas scandalum, non parcen. detractacioni lingue manumque suarum Scientes tamen quod cuncta que in alios referunt propria sententia iudicandi veniant Juxta illud Nolite iudicare et non iudicabimini etc. Reproborum autem argumentum semper est vt quales ipsi sint omnes esse velint sui turpitudinis emulatores non correptores Cum itaque vt accepimus luce clariore proditum est modico temporis decursu Quomodo quidam maligni spiritus consilio repleti tanquam ignoti non tamen extra vehementem suspicionem positi nocturno silencio lucem odien. in huius civitatis Cibinien. plurimis locis criminum constestaciones latenter in chartis contra vtriusque conditionis homines honoratos scriben. et honestati illorum detrahen. ac contradicen. proiecerunt Quos ex cura nostre presidencie cui immeriti presumus tum vt consummatorum aliorumque innocentium atque sineora voluntate superna dei mandata custodiencium impolluta et illesa permaneret opinio et penitus secura gauderet consciencia, alienosque extraneum nullum permoueret scandalum In nostram per debita intervalla et per literas nostras publicas in hijs valuis ecclesie cibinien. peremptor. citauimus et euocauimus presenciam atque audienciam Quatenus publice ipsis contra quoseunque proponen. quecumque crimina pateret aditus et facultas et vt delicta pro modo excessus iusta emendacione et pena castigarentur, quod tum iuris equitas Ne crimina permaneant impunita laudabiliter exposcit Sane autem huiusmodi terminis per nos omnibus prefixis atque decursis ac dum pro tribunali sederemus ad hoc nemine comparen. aut exeunte qui hec profiteri aut proponere voluerint Noe tunc ex officio nostro ordinario qui ad laudem honorum et coercionem malbrum iurisdictioni publice et ordinarie presidentis volen. ea que iuris sunt obseruar. et vt calumniatorum refrenetur perfidia et insania De voluntate fratrum nostrorum coassessorum inrisperitorum cum quibus plenam et maturam superinde deliberacionem gessimus et habuimus pro tribunali seden. et solum deum pre oculis haben. In hijs scriptis hac nostra sententia diffinita mediante excommunicamus omnes et singulos qui libellos famosos confuxerunt conscripserunt aut proiecerunt ac etiam qui confictos conscriptos aut proiectos dolose publicauerunt aut

consensum tante iniquitatis consilio prebuerunt Et nihilominus eos a communione fidelium et percipione corporis et sanguinis dominici excludimus Sed quum tales latent et aperte nesciuntur Ideoque teneri ad disciplinam canonicam et pena debita muletari requeant, vt autem panor et formido eos male consciencie apprehendat partemque suam cum Dathan et abijron sorciantur, si ijdem criminum conscij vltra tantorum malorum pondus excommunicati et a communione fidelium exclusi corpus et sanguinem domini percipere presumpserint anathematis vlcione percuciantur et perecllantur atque vt calumniatores fallaces ac pestiferi a sancte ecclesie corpore sint diuisi Sin autem iudicium ingressi publice poterint docere que scripserint aut proiecerint, vel forte seienter se non posse que scripserunt ostendere aut probare, errorem suum fuerint aperte et publice confessi breui temporis intervallo dominici corporis et sanguinis participacione non sint priuati neque a sancte matris ecclesie corpore existant alieni Si autem externo documento huiusmodi calumniatores tandem apparuerint aut demonstrati fuerint ex tunc pro vt ex nunc et ex nunc pro vt ex tunc eosdem Nisi preuia publica et legitima satisfaccione purgatos omni venia indignos ac inhabiles tum ad presenciam quam futura beneficia possidem, et consequen. perpetuo eciam infames per hanc nostram sentenciam iudicamus et Ita decernimus pronunciamus declaramus dietos confictores consiliatores adiutores scriptores proiectores et publicatores publice excommunicacioni subiacere eosque pro talibus donec ad penitentiam condiguam redierint illudque nobis super eo editum fuerit teneri haberi denunciari et declarari committimus et mandamus Datum Cibinij feria tertia post veterem hominem *) in domo nostra consistoriali Cibinien. anno domini Millesimo Quingentesimo vicesimo quarto.

Simon Schönman Notarius

Capituli manu scripsit.

(P. II.)

Az eredeti papíron patensalakban írva, a szeceni káptalan levéltárában L, 46. vagy 88 az új hajstromzáisban; hogy

*) A napot egész biztosan meg lehet határozni ezen oklevélnek az A jegyzőkönyvre egyidejűleg történt vételéből. 1524. szökő év volt, ebben január 19. valóban a feria tertiára (kedd) esett. Valószínűleg Homo Vetus egy napra esett Cathedra Petrivel, t. i. január 18-ra, a mi könnyen lehetséges miután a Cathedra Petri ünnepe január 18-ra, a római egyházban Pilgram Calendarium szerint, Bécs 1781. 216. lap. csak 1558-ban tüzetelt ki IV. Pál által.

éz irat a templom ajtóra volt szegezve, mutatja a 12 vörösviasz ragaszték.

Az A jegyzőkönyve a szeceni káptalannak 57. lap ezen kiátkozásról következőt említi:

1524. 19. Januarij.

Item in causa libellorum famosarum post Citacionem et Euocationem factas, nemine comparente Dominus Decanus. tulit Sentenciam Excommunicacionis in scriptis. quam valuis Ecclesie Cibinien. affigi precepit. vt lacius in illa continetur. et in euentum deprehensionis. eorundeni scriptorum declarat eos Anathematis vinculum incurrere et incurrisse. ut in eadem Excommunicacione continetur.

XVII.

1524. Februarius 23-án.

Wolfgangus Flaschner arcium liberalium magister Decanus Cibiniensis in helta plebanus Honorabilibus et discretis N. et N. capellanis et presbiteris in cibinio Salutea in domino. Admonent nos obtrectatorum frequentes calumnie vt solerciori uigilia officio nostro intendamus quo facilius eciam lingue maledice et noxiarum excessus detecti prudencius reprimantur ac innoxii ab iniquis calumnijs legitime absoluantur, proinde cum clamorosa fama passim apud graves et honestos sit divulgatum horribile crimen diffidencie contra et aduersus reuerendum Johannem Myldt Iudilitterarii Cibiniensis gubernatorem, cuius opinio (ut intelligimus) apud bonos et graves multum lesa existit Ideo vt iuxta novi et veteris testamenti paginam deprehenditur famam bonam haud negligendam malam vero coerendam et reformandam utpote Quid hoc audio de te reddere rationem villicacionis tue vt inquit veritas, item genueseos testimonio Descendam et videam vtrum clamorem qui ad me peruenit opere compleverint. Mandamus itaque atque committimus vobis et qui presentibus fueritis requisiti sub pena excommunicacionis quatenus mox receptis presentibus infra spacium trium dierum quos vobis pro trina canonica et peremptoria monicione prefigimus, accedatis dictum Johannem Myldt atque ipsum ad instantiam officii et lisci nostri in nostram peremptorie

citatis presentiam quatenus feria tertia proxima post oculi in domo nostra consistoriali compareat, crimen de quo publica laborat infamia legitime diluatur et purgatur alioquin eo deficiente penam canonicam tam super crimine quam transgressione et incidencia canonis si diligenti de fo. com. subiturus Certificantes eundem quod siue in dicto termino comparuerit siue non Nos ipso non aliter quam per edictum publicum vocato de more prout iustum fuerit, legitime procedemus Seriem vero executionis vestre et quitquid in premissis feceritis nobis suo modo consciencie referatis aut rescribatis. Datum Cibinii vicesima tertia Februarii anno domini 1524.

(P. H.)

K i v ſ ſ I: 1. Executio contra ludimagistrum Hioannem Myld per Ambrosium et Egidium Capellanos Cibinienses.

2. 1524. Wolfg. Flaschneri Dec. Citatio Joannis Mildt, Rectoris Scholae Cibi.

Nyilt papir-oklevél, a dékání peesét fehér viaszba nyomva. Az eredeti a szebeni káptalan levéltárában Conv. I., 37. vagy az új lajstromozás szerint 78.

XVIII.

1524. Februarius 27-én.

Volfgangus Flaschner Decanus Cibiniensis in helta plobanus Honorabilibus et discretis N. et N. capellanis in Cibinio vt qui presentibus requisiti fueritis Salutem in domino Quam magnis frequenter prouocamur clamoribus de insolencia nonnullorum clericorum qui vitam inhonestam dignitatie clericali turpem et contrariam transigere et ducere videntur quatenus illorum excessus emendentur atque aenescitate canonica castigentur, Itaque inter alia grauis querela nostras personuit aures quomodo quidam Johannes elementis de megies assertus presbiter anime sue salutem posthabens, detestabilibus se negociis et actibus nephariis immisceat, horarum debitarum pretermissionibus notatus ac prophanorum operum temerarius exceptor, Que omnia nobis haud tolleranda videntur Ob id vobis in virtute salutaris obedientie et sub excommunicationis pena firmiter precipimus et man-

damus quatenus mox receptis presentibus accedatis dictum Johannem elementis de megies eumque nomine nostro et ad Instanciam officij nostri publice et peremptorie in nostram citatis presentiam quatenus feria tertia proxima post Oculi in domo nostra consistoriali compareat ad audien. obieeta atque eadem diluatur, et purgatur, alioquin eundem penam canonicam subitur. Certificantes eundem, quod siue in dicto citationis termino comparuerit siue non, Nos eo nihilominus non vltra nisi per edictum publicum in valuis ecclesie Cibiniensis vocato pro ut iustum fuerit tanquam in contumacem et conuictum procedemus. Datum Sabato ante oculi anno domini 1524.

Diem vero executionis vestre unacum presente citacione nobis ad diem eundem referatis.

(P. H.)

K i v ſ ſ I: Presentata est presens executio per Dominum Clementem anno domini 1524 prima die mensis Martii in sede Capituli Cibiniensis.

Az eredeti papiron, a szebeni kápt. levélt. Conv. I. 41. vagy az új lajstromozás szerint 80. A peesét fehér viaszba van nyomva.

XIX.

1524. Martius 9-én.

Commissio propria domini Regis.

Ludovicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Prudentibus ac Circumspectis Magistro Civium Iudicibus nostris Regio et Sedis Ceterisque Senioribus et Iuratis Civibus Civitatis nostre Cibiniensis aliarumque Civitatum, Oppidorum Villarum et Possessionum tam nostrarum quam aliorum quorumcunque sub Decanatu Cibiniensi et Iurisdictione Ecclesie Metropolitanae Strigoniensis: constitutis et existentibus, presentibus et futuris, presentes visuris, Salutem et gratiam, Ex querclis gravissimis fidelis nostri nobis sincere dilecti Reverendissimi in Christo Patris Domini Georgii Archiepiscopi Ecclesie Strigoniensis, Primatis Hungarie, Legati nati, summi et Secretarii Cancellarii nostri etc. non sine gravi animi nostri displicencia accepimus, multos ex vobis fore, qui non curantes libertatem, privilegia et Iurisdictionem prefate Ecclesie Strigoniensis, primum a Divis condam

Regibus Hungarie felicium recordacionum, ante multa secula eidem concessam, Deinde a summis quoque Sancte Romane Ecclesie Pontificibus roboratam et confirmatam Turbare, violare et temerare in infrascriptis Articulis aperte contra Deum et eius Iusticiam veteremque consuetudinem semper observatam, contra denique ipsum Dominum Georgium Archiepiscopum, Decanumque sive Vicarium suum in spiritualibus, isthic in medio vestri constitutum, ac Iurisdicionem dicte ecclesie sue Strigoniens. semper hucusque observatam, vos ipsos opponeretis et in eandem Iurisdicionem intromitteretis, Primo quod dum aliqua causa mere prophana inter Clericos et personas Ecclesiasticas suscitaretur, vos eam libere, non curata requisicione ipsius Decani sui, apud vos propterea facta vel fienda adiudicaretis, Immo non modo adiudicaretis, sed litigatores etiam et causantes Spirituales compelleretis ad standum coram vobis Iuri, Neglecta Iurisdicione ipsius Decani, Deinde dum Decanus ipse interdictum et Censuras ecclesiasticas in rebus iustis alieni Plebanorum vestrorum imponeret, vos eundem plebanum compelleretis ad divina, coram vobis pro libito vestro celebranda, Alioquin minarentur ei, vos eum de Plebania ipsa deposituros, aliumque loco eius suffecturos, Item quod nunc etiam de facto in quadam possessione nostra Bongarth vocata, Iurisdicionis Strigoniensis, Plebanum eiusdem loci propria vestra auctoritate et absque vlla Decani ipsius reuisione vel inquisicione Iuridica desposuissetis, Et loco eius alium Plebanum contra Deum et eius Iusticiam intrusissetis, a Decano ipso prout moris esset et consuetudinis non confirmatum, Quem contra religionem christianam nunc quoque isthic violenter teneretis et foveretis, Item quod dum Decanus ipse in visitacione sua, vel in alijs praeuencionibus Crimina notoria inter personas vobis subditas deprehenderet vos resisteretis propria vestra Auctoritate, ne eiusmodi criminosi homines et manifesti notorij de Jure per Decanum emendantur, in Animarum suarum salutem, Et si qui etiam pro pena aliqua muletarentur, Muletam eandem pro vobis accipere conarentur, Preterea in aliquibus locis Decimas quoque Frugum, Bladorum, Apum et aliarum rerum decimari solitarum, Plebanis vestris, sub Decanatu ipso Cibiniensi constitutis, contra praeceptum Saluatoris nostri, et etiam constituta sanctorum Patrum, atque etiam contra veterem et ab antiquo observatum morem ac salutiferam consuetudinem exolvere nolletis, Que omnia cum mere contra Decreta summorum Pontificum et etiam singularia privilegia Ecclesie ipsius Strigoniensis, ab imme-

morabili tempore semper firmiter et inuolabiliter, tam in medio vestri, quam in alijs suis Dyocesibus observata: per vos presumptuose fiunt et committantur, non possumus non a vobis id grauissimo molestissimoque accipere animo, Nos enim vestigijs Divorum condam, Regum Hungarie inherere in omnibus cupientes, Sicuti vos in vestris Iuribus parati sumus conservare et defendere, Ita volumus omnino, vt Iurisdicio etiam Ecclesiarum Dei immunis et inuolata observetur, et vt privilegia libertatesque ecclesie prefate Strigoniensis, etiam in minima re nostri tempore vel per vos vel per alios quoscumque subditos nostros non violentur aut pertubentur, Quapropter volumus et Fidelitati vestre vestrumque cuilibet harum serie firmiter committimus et mandamus aliud nullo modo habere volentes quatenus a modo imposterum, vos ad Iurisdicionem et libertatem eiusdem ecclesie Strigoniensis aliquomodo siue directe siue indirecte, vel alio quouis quesito colore turbandam, nullomodo intromittere presumatis, sed more maiorum nostrorum, in omnibus rebus iustis ad Iurisdicionem eiusdem ecclesie Strigoniensis, spectan. vos seruare et accomodare teneamini, Et si etiam aliquid contra illa per vos hactenus faisset attentatum hoc ipsum statim rectificetis, reformatis, et emendetis, et contra Decanum ipsius Domini Georgii Archiepiscopi in rebus spiritualibus iuste istic procedentem, vos non opponatis, Nam si secus facere attemptaveritis et Iurisdicionem libertatemque ecclesie prefate Strigoniensis ac legitimas veteresque consuetudines Decanatus ipsius Cibiniensis violare vel turbare presumpseritis: vel aliquis vestrum presumpserit, Annuimus et Concessimus Annuimusque et concedimus per presentes eidem Domino Georgio Archiepiscopo et dicto Decano suo, ut contra vos et quemlibet vestrum contra hoc Mandatum nostrum attentaturum, Iure Ecclesiastico agat, ac omnibus vijs modijs pro promissis omnibus faciendis: etiam per grauamina Ecclesiastica contra vos procedat, et vos ad observanda praemissa compellat, Auctoritate etiam nostra eidem in hac parte plenarie attributa, et Iurisdicione sua mediante, Aliud igitur in hijs nulla racione facere presumatis, Presentibus perlectis exhiben. restitutis, Datum Bude feria quarta proxima post Dominicam Letare. Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo quarto.

(P. H.)

Az eredeti a szobeni káptalan levéltárában 81 sz. az u. j. lajstromozásban. A nagy, királyi pocsét papíron vörös viasz aljjal lenyomva, lefultott róla.

XX.

1524. Martius 9-én.

Commissio propria domini Regis.

Lodovicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Prudentibus et circumspectis Magistro civium ac Iudicibus nostro Regio et Sedis ceterisque Iuratis senioribus Civitatis nostre Cibinien. Salutem et gratiam, Non sine animi nostri displicencia accepimus dogmata sacrilega cuiusdam Martini Lwtheri iam pridem a Sancta sede Apostolica vna cum sequacibus eius excommunicati: adeo mentes hominum vbique obcecasse: vt veritate Ewangelica: institutisque sanctorum patrum relictis: Doctrina eius et libelli per eum conscripti vlgó ab omnibus in medio vestri manuteneantur legantur et observentur, Quo quidem asserciones et Libelli eiusdem Martini Lwtheri cum sint contra veritatem ipsam. Et sint etiam per sanctam sedem vt diximus Apostolicam iam pridem excommunicati vehementer nobis displicet: vos quoque et conciuces ac Mercatores vestros: aliosque istius Civitatis nostre inhabitatores: Libellos eosdem vendere emere et tractare iam cepisse, Cum autem vestigijs diuorum condam Regum Hungarie nostrorum predecessorum inheren: officij nostri intersit fides et Religionem nostram christianam ne ab hereticis excommunicatis: eadem inuadatur et contaminetur: vbique in hoc Regno nostro et partibus ei subiectis illibatam conseruare, volumus et fidelitati vestre harum serie firmissime sub amissione omnium bonorum vestrorum committimus et mandamus quatinus statim acceptis presentibus tam in ista Civitate nostra Cibinien: quam in alijs locis vobis subiectis. Asserciones figmenta et Libellos prefati Martini Lwtheri tanquam excommunicatos vicatim et per singulas domos requiri. Inuentosque publice comburi. Et deinde publicari palam facere debeatis. Ne quisquam cuiuscumque condicionis cuiusmodi dogmata asserciones et Libellos eosdem vendere emere legere aut tractare sub pena confiscacionis omnium bonorum suorum presumat. Alioquin committimus rursus vobis serius vt rebelles quosque et contumaces: ac huiusmodi mandati nostri transgressores: si qui reperti fuerint: pena premissa puniantis, Authoritate nostra presentibus vobis in hac parte plenarie concessa median. Aliud in premissis nullomodo facturi, Presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude feria Quarta proxima

post dominicam Letare, Anno Domini Millesimo Quingentesimo vigesimo quarto.

(P. H.)

Az eredeti, patenyszerűleg egyszerű papírra írva a szebeni kápt. levélt. 82. az új lajstromban.

Alól van a királyi nagy pecsét vörös viaszban, de sok helyütt egészen lepattogzott, egy pergamentzalagon át van le nyomva, a pecsét fölött egy fehér levált papírselet.

XXI.

1524. Aprilis 26-án

1524. 26. die Aprilis. Venerabilis Dominus Michael Molitoris. In sede Capituli Cibiniensis nolens monere a forciori. sicut et prius monuit. et in litispendio fuit. contra Circumspectum Magistrum Hioannem Hecht. et Georgium cerdonem. quendam causam. comparuit allegan. metum perhorrescencie mortis. et minarum sibi illatarum. Appellacionis quendam protullit cartam. Appellau. ad Sanctam Sedem Apostolicam. peten. sibi dari Apostolos Rsn^{tes} (requisicionales vagy reversales?). Cui appellacioni. dominus Iudex. tanquam iustis et legitimis reuerenter detulit. Apostolosque deerouit. presentibus ibidem. Egregio Martino pileo. Domino Andrea plebano de Monte Michaelis. Domino Laurencio plebano in Zakadaath. et Michaele cursore. Capituli Cibiniensis. Cui quidem iterum appellacioni Dominus Iudex detulit. Racione metus. qui eadit in constantem virum. Citacioni tamen non detulit. tanquam illegitime. in causa tamen. et causis. coram se mota. et motis. eandem absoluit. ab Instan. quoad introductionem eorundem. ad tribunal majus. videlicet curiam Romanam. paratusque est dare literas testimoniales: super huiusmodi metu. et perhorrescencia allegata de quibus plene constitit et euidenter.

A szebeni káptalan A jegyzőkönyvéből 73. lap.

XXII.

1524. Julius 18-án.

Venerabiles fratres nobis in Christo dilecti. Gratulati sunt nobis fratres vestri, nuper ad nos missi, vestro nomine, de accessione nove dignitatis nostræ, factaque debite subiectionis oblatione, Munuscula reddiderunt, orantes vt vos in tutelam nostram acciperemus, et vobis in vestris adversitatibus patrocinaremur. Grata fuerunt nobis munera vestra. Verum humanitatis officia, quibus nos prosequuti estis multo graviora. Quod ad tutelam pertinet, nihil faciemus libencius, quam vt vos et in vobis Christi Jhesu Seruatoris nostri fidem tueamur. Ab iniuria perversorum hominum, qui et vos et ipsam fidem pari studio persequuntur. Sed caute fratres ne persecutioni vestre occasionem ipsimet dederitis. Nam de aliquibus, qui in cetu vestro sunt, male audio. Dicuntur enim nonnulli ex vobis ad errores Lutheranos esse prolapsi. Aliqui adeo dissolute uiuere. Vt eorum pessimo exemplo etiam populus ipse ad errandum sit factus propensior. Qua re nihil potest esse nec molestius: nec quod magis animum meum exuleceret. Quam ob rem hortor vos et moneo, attendite a falsis doctoribus qui foris oues esse uidentur, intus vero lupi sunt rapaces. Nolite ferre Lutheranos. Nunc de his loquor, si qui in cetu vestro tales reperiantur, castigate, summonete, abijcite. Si patrocinio meo opus erit, non sum defuturus. Emendate vosmet ipsos ne alius vos emendet. Luceat Lux vestra coram hominibus, et videant opera vestra bona, ut vestro exemplo ipsi quoque boni esse possint. Sepe enim tales sunt subditi, qualis est prelatus. Ex his paucis multa colligatis. Pati enim, que de Vobis circum feruntur, non possum. Non de omnibus loquor, sed de his solummodo, qui ita viuunt, vt merito debeant reprehendi, de secularibus cohibendis, qui in vos seuiunt, et qui libertatem Iurisdictionem Ecclesiasticam tollere vel turbare moluntur. Aliud genus remedij propediem adhibebitur. Id quod ex fratribus vestris apercius cognoscetis. Valet. Datum Bude feria secunda proxima post Diuisionis Apostolorum Anno domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo quarto.

Ladislauus, Electus ecclesie Strigoniensis etc. Manu ppiã.

K i v ü l: Venerabilibus Decano ac Plebanis districtus Cibiniensis fratribus in Christo nobis dilectis.

Az eredeti levél formában kerek pecséttel vörös viaszban lenyomva, a szebeni kápt. levélt. Convol I. 36. vagy 87 az új lajstrom szerint.

XXIII.

1524. Augustus 12-én.

Commissio propria domini Regis.

Ludouicus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Egregie, Prudentes et Circumspecti fideles nobis dilecti, Misimus in medium vestri oratores nostros hos fideles nostros Magnificum Gaspar de Raska Cubicularium et Consiliarium nostrum: ac Venerabilem et Egregium Nicolaum de Gherend Archidiaconum de Wghoeza, Secretarium nostrum: vt nomine nostro vobis nonnulla referant, Committimus itaque: vt quicquid vobis nomine nostro dicent: in his fidem indubiam ipsis adhibere: ac ea etiam exequi debeatis, Aliud non facturi, Datum Bude feria Sexta proxima post festum beati Laurencij Martiris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo Quarto.

Ludouicus Rex
manu ppa.

K i v ü l: Egregio Marco Peaflynger Iudici nostro Regio et Comiti Camere nostræ Cibinien: ac Prudentibus et Circumspectis Magistro Ciuim Iudici et Iuratis ceterisque Ciuibus et Saxonibus nostris eiusdem loci: fidelibus nobis dilectis.

Az eredeti papíron a királyi nagy pecséttel vörös viaszban lenyomva, a szász nemzeti levéltárban IV. 274.

XXIV.

1524. Augustus 15-én.

Ladislauus Misericordie diuina Archiepiscopus Ecclesie Strigonien. Locique eiusdem Comes perpetuus, Primas et legatus natus Regni Hungarie, ac Summus et Secretarius Cancellarius Regiamaiestatis etc. Dilectis nobis in christo, Venerabilibus et Honorabilibus decanis parochialiumque ecclesiarum plebanis seu eorum vicesgeren. vbilibet sub

decanatibus. Cibinien. et Brassoujen, Iurisdictionis nostre Strigonicen. existen. Salutem in domino et nostris infrascriptis firmiter obedire mandatis, Noueritis nos non sine graui animi nostri dolore et displicen. Ex relatione fidedignorum intellexisse. Quomodo essent nonnulli Tam ecclesiasticæ quam Seculares vtriusque sexus persone. Sub Decanatibus parochijs et plebanatibus vestris, Que sathana instigan. errores sacrilegos et impia cuiusdam Martini Lutheri dogmata iampridem per sanctam sedem apostolicam vnicuique autore et sequacibus eius herethica condemnata asserere. probare. docere. publicare. et defendere. Et quod. abhominabilis est, cantilenas quasdam in probrum et contumeliam eiusdem sancte sedis apostolice. Tociusque cleri confingere, et ore sacrilego decantare, excommunicatos a communione fidelium veluti oves morbias ne totum corrumpant ouile segregatas. ad diuina officia. participacionem sacramentorum ecclesie admittere, Sacerdotes dei quorum ministerio christiani sumus, improbas Lernas. et inhonestos homines appellare, In mortemque eorum assassinas subordinare, diebus Jeiuniorum. Carnibus. caseo. ouis. butiro. Lacticinijs. Contra bonos mores christianorum et prohibiciones sanctorum patrum vesci, Ius canonicum astu et figmentis demoniorum non a spiritu diuino inuentum. Iurisdictionem Ecclesiasticam tolli prorsus et extingui oportere, oblaciones ad altare dominicum haud quaquam necessarias, Confessionem que potissima penitencie pars est. negligendam, et priuilegia clericorum in totum abroganda fore. aliaque similia hijs portenta et blasphemias asserere. libellosque et tractatus super erroribus et heresibus eiusdem Martini editos. Emerere. vendere. legere et conseruare. Temere et sacrilegialiter presumerent, propter quod maioris excommunicacionis sententiam pridem a sanctissimo domino nostro elemente papa septimo in eos publice latam, Eofacto damnabiliter incurrisse dinoscuntur, Cum autem ex debito officij nostri pastoralis obnoxij simus. hereses pestiferas huiusmodi extirpare et euellere. A finibus fidelium eliminare, vobis omnibus et singulis Dominis prescriptis In virtute sancte obedien. Et sub maioris excommunicacionis sentencie pena in literis Apostolicis expressa et promulgata firmissime committimus et Mandamus. Quatenus statim acceptis presentibus Ac dum et quando cum presentibus fueritis Requisitei seu alter vestrum fuerit Requisiteus, Quolibet die dominico et festiuo in Ecclesijs seu monasterijs et capellis vestris, Dum ibidem populi multitudo Ad diuina audienda conuenerit, moneatis et requiratis in domino omnes et singulas

Tam ecclesiasticas cuiuscunque gradus Status condicionis et preeminencie. quam Seculares vtriusque sexus personas Sub parochijs et decanatibus vestris residen. Sub prescriptis maioris excommunicacionis et anathematis sentencie penis in prememoratis literis apostolicis expressis, Ne Errores hereses asserciones et dogmata Lutheri sequaciumque ipsius prefata, Ac preinsertas in deum et homines blasphemias vllomodo. dicere. asserere. probare. laudare. docere. cantare. defendere et publicare, Libellosque et Tractatus Super Erroribus Eisdem editos Emerere vendere legere et seruire, Ementibusque vendentibus docentibus asseren. vel seruantibus auxilium consilium vel fauorem prestare palam vel occulte directe vel indirecte quouismodo, presumant, Prout Serenissimus quoque cominus Ludouicus Hungarie et Bohemie Rex etc. dominus noster gracioussimus Identidem per literas Et nuncios suos Speciales Seriosius Magistris ciuium totique communitati Incolarum Ciuitatum et districtuum Brassouien. et Cibinien. faciendum commisit et Mandauit, Prefatos vero libellos et tractatus Lutheri et sequacium eius pestifera dogmata eiusmodi habentes vbicumque repererint dilacerent et comburant sine mora. comburrique procurent, Qui si id fecerint et mandatis nostris Salutaribus huiusmodi paruerint bene quidem, Alioquin dietam maioris excommunicacionis et anathematis sentencie penam per literas apostolicas iampridem (vt premissum est) contra Rebelles et contumaces huiusmodi promulgatam omnes et singulos vtriusque sexus Qui in hijs culpabiles extiterint publice alta et intelligibili voce in ecclesijs vestris parochialibus Monasterijsque et capellis coram populi multitudine singulis diebus dominicis et festiuis incurrisse declaretis publicetis et denuncietis, Et per alios declarari publicari et denunciari faciatis, Tam diu A publicacione et denunciacione huiusmodi non cessantes quousque Tales sic rebelles et contumaces ad eor reuersi, mandatis nostris huiusmodi Immo verius Apostolicis eum effectu paruerint et de remedio absolucionis opportuno sibipsis prouideri fecerint, Et post hec seriem monicionis declarationis publicacionis et denunciacionis vestrarum huiusmodi, Et quicquid in premissis feceritis Nobis suomodo consciencieose rescribatis, Datum Bude In festo assumpcionis gloriosissime virginis Marie Anno Domini Millesimo Quingentesimo vicesimo quarto.

Emericus *) de Wylak Secretarius
ex mandato subscripsit m. p.

(P. H.)

*) Az eddigi közlések hibásan Franciscust írának.

Az eredeti papíron patent formában, vörös viaszba nyomott pecséttel a szebeni káptalan levélt. Conv. I., 41 vagy 79. sz. az új lajstromozás szerint. A pecsét hosszukás nyolekszöket képez s egy alatt lenyomott paizst láttat két mezőre osztva, fenn egy koronás jobbra néző fél sas kiterjesztett szárnyakkal, az alsó mezőben egy lilium díszlik. Fenn a parás fölött kettős kereszt s e fölött püspöki süveg, mely alól mindkét oldalon szalagok csüngenek le; körülírata nincs.

XXV.

1524. September 6-án.

1524. die Sexta Septembris, Comparuit Honorabilis Dominus Michael Molitoris. procurator discreti Nicasij. nomine et in persona eiusdem protestan. de appellatione interposita prius, coram E. domino Dootore Martino plebano Cibinien. exeeutore. et citatore. quarundam literarum nomine honorabilis Magistri Emerici. generalis procuratoris Sedis Strigonien. a quaquidem citacione idem procurator. appellauerit. et appellauit in instan. prime sue super appellationem inherendo. et propterea suspicatur. de Magistro hioanne Hecht quod ipse suggererit. eandem citacionem fiendam dolosa et falsa machinatione turbandi animo. Iurisdictionem Apostolicam in qua presens causa cum omnibus et singulis emergent. annexis. et connexis. more stili curie Romane. dependet et vertitur indecisa. Ob id eundem Magistrum Hioannem Hecht citari fecit. more solito. et consueto. coram ordinario. ad viden. et audien. Reuerendum et Egregium Magistrum Petrum Thonhawszer. cuius tunc erat delegacio. sacre sedis Strigonien. ad dicendum testimonium veritatis. pariter citati. quis vel an Nicasius turbauerit Iurisdictionem predictam delegatam.

Ex aduerso Magister Hioannes Hecht. die et hora quibus supra protestatur. et dicit. Quod dominus Michael molitoris. procurator predictus. male et iniuque suspicatur de eodem Magistro Hioanne videlicet de dolosa. falsa et iniuqua machinatione. sed idem Magister Hioannes fatetur. se querelam fecisse. coram Reuerendissimo domino Archiepiscopo Strigoniensi. de Iniuriis Ecclesie Strigoniensis sibi ibidem illatis. videlicet coram Iudice delegato. puta. Magistro Petro Thonhawszer. ne-

que se intromittit de Appellatione. per prescriptum procuratorem interpositam. Quia neque causa in citacione contenta. ad ipsum nihil attinet. sed de Iniuria sibi illata. in prefata delegacionis sede. coram prefato Iudice. tempore suo. et coram Iudicibus competentibus. prosequi vult et intendit.

A szebeni káptalan A jegyzőkönyve 93. lap.

XXVI.

1524. September 22-én.

Volfgangus Flaschaer Artium liberalium Magister plebanus Helthe ac Decanus Capituli Cibiniensis Venerabilibus dominis N. in Novavilla et N. in Dalia Ecclesiarum Parrochialium Plebanis. In domino Salutem. Quia iam proximis diebus. novistis. nos recipisse literas Regie Maiestatis et Domini nostri Reverendissimi Archiepiscopi Strigoniensis per quas vehementer astricti sumus. ad indagandam pravitatem Lutheranam. quam Regiamajestas et Idem Dominus Reverendissimus Zelo fidei catholice animati extinguere cupiunt. Ob id quum magnifici Domini Caspar Raschkay cubicularius Regius et Nicolaus Gerendi Secretarius. Oratores regii. propterea missi. detulerint. nomen fratris nostri Magistri Simonis. in Burperk plebani. in scriptis. tanquam suspecti. de huiusmodi heresi. deliderunt firmiter nobis Auctoritate Regia et Archiepiscopali in mandatis. Quatenus super huiusmodi suspicione heresis dicte. legitimum faceremus procesum. convictumque. nisi respuerit. atque se de huiusmodi heresis suspicione legitimo et Canonice purgaverit. eundem in defectum purgacionis de vigore Iuris canonici. debite punirem. per omnia Iuris oportuna remedia. Nos igitur attendentes huiusmodi mandatum. sicuti Iustum est. ita necessarium. volentes per omnia parere. Mandamus vobis firmiter sub Excommunicationis pena. quatenus accedatis dictum Magistrum Simonem. ipsumque nomine nostro. ut feria Tertia proxima coram nobis compareat. Suam innocenciam et suspicionem purgaturus. manu septima. sui ordinis. moneatis. primo. secundo. et tercio. in nostramque peremptorie citetis presenciam. quam purgacionem si facere potuerit. erit nobis gratissimum Alioquin contumacia sua. aut defectu purgacionis exigente. ad debitas penas legitimimas et Canonicas procedemus. Super quo

eundem certificari committimus. Quicquid igitur in premissis feceritis, nobis suo modo consciencieose rescribatis. Datum Cibinij Anno Domini 1524. Vicesima secunda Septembris.

(P. H.) Simon Schoenman Notarius Capituli
Cibiniensis de Mandato subscripsit.

K i v ű l: 1524. Wolfgangi Flaschner Decani Citatio Simonis Plebani in Burgberg, ob suspicionem Lutheranae Religionis.

Az eredeti — nyílt papíroklevél a fehér viaszba nyomott dékáni pecséttel — a szebeni káptalan levélt. Conv. I., 40 vagy 93. szám az új lajstromozás szerint.

XXVII.

1524. November 3-án.

Martinus Pileus Cibiniensis artium liberalium et decretorum doctor plebanus Cibiniensis et surrogatus capituli eiusdem, Venerabilibus et discretis Simoni de ruffomonte Joanni Magistro de nova villa ecclesiarum parrochialium plebanis, Aliisque omnibus et singulis nostre Iurisdictionis sacerdotibus curatis et non curatis qui per presentes fuerint requisiti aut alter eorum fuerit requisitus salutem et paternum amorem, Quoniam Nullum ex vobis latere arbitror, qualiter proximis diebus preteritis, Serenissimus et Illustrissimus dominus Ludovicus rex hungarie et bohemie dominus noster naturalis et gratiosissimus, simul cum reverendissimo domino Ladislao de Zalka archiepiscopo Strigoniensi prelato Nostro Meritissimo Miserint oratores et Nuncios suos speciales cum pleno Mandato Magnificum inprimis dominum Gaspar de Raska comitem Neugradiensem atque regium cubicularium, tandem venerabilem et egregium dominum Cherindium archidiaconum Vgocensem secretarium pariter regium ad partes istas transilvanas pro extirpanda detestabilissima et pessima secta pravitateque heretica lutherana, Inter alios itaque eiusmodi heresis Sectatores, oblatas fuit etiam Venerabilis Magister Simon plebanus de burperg. egregio domino decano prelato capituli Cibiniensis benemerito, puniendus, iuxta vim formam et Mandati tenorem, quem dictus dominus decanus Iuridice pro ut debuit citare fecit, Atque in domo Capituli Cibiniensis Mentem et voluntatem tuam regis pariter

etiam archiepiscopi aperuit, qua intellecta, dictus venerabilis M. Simon errorem suum recognovit Manifeste revocavit, hoc tandem restientes dicti regii oratores noluerunt esse de huiusmodi privata revocatione contenti atque viue vocis oraculo deus domino decano et Michi Immerito surrogato Iniunxerant: ut secundario eundem citaremus atque voluntatem eorundem eidem Notificaremus, quare omnibus vobis prescriptis dominis in virtute salutaris obediencie committimus et mandamus, quatenus accedatis ad domum dicti venerabilis M. Simonis et eum Nomine nostro paterne salutetis, citantes eundem premporie compariturus ad proximam feriam terciam in domo nostra consistoriali ibi auditurus Mentem et voluntatem regiam et reverendissimi archipresulis Nostri, relacionem preterea Nobis consciencieose rescribatis Cibinii die Hupertii confessoris. Anno domini. 1524.

K i v ű l: Hioannes plebanus noueuille Simon plebanus Ruffimontis Executi sumus presens Mandatum E. d. vestro die Sancti Emerici Virginis *) Citau. Reuerendum Magistrum Simonem Plebanum in Burbrich ad feriam Terciam que est Octava Omnium Sanctorum Anni 1524.

Az eredeti — papíron futólag irva, — a szebeni káptalan levélt. Conv. I., 39. vagy 95. szám az új lajstromozás szerint.

XXVIII.

1524. November 8-án.

Anno 1524. Octauarum die Omnium Sanctorum Reuerendus Magister Simon plebanus in Burperk ex Mandato Ambassadorum Maiestatis Regie. et Reuerendissimi Archipresulis. Strigoniensis domini nostri. Quod quidem mandatum, viue vocis oraculo, per eosdem oratores, Capitulo fuit denunciatum, citatus fuit Reuerendus Magister Simon, qui supra, qui obedienciam offerens: atque comparens, audien. dictam commissionem per oratores, domino Decano factam.

*) »Ducis« helyett ezen feltűnő s az író hangulatát jellemző íráshiba benne van az eredetiben is, a mint ezt Teutsch superintendens ur az abba betekintés után velem közölni kegyes volt.

humiliter se impleturum consensit et spondit: volens et Regiema-
iestati, et Reuerendissimo Archipresuli, in omnibus obedire, atque co-
ram patribus presentibus, hic deorsum descriptis suscepit velle profi-
cisci opidum Schegeswar ibi se fratribus reconciliaturum, et si quem
ibidem scandalisasset, veniam petiturum, terminum autem istius pro-
fectionis, dominus Magister Simon notificabit, domino surrogato, pre-
sentibus dominis venerabilibus, domino Andrea de Montemichaelis,
domino Thoma de Neponis.

A szebeni káptalan A jegyzőkönyve 105. lap.

XXIX.

1524. November 27-én.

Honorabiles fratres in Christo nobis dilecti, Intelleximus ea que
nobis medio huius fratris et Decani vestri nunciastis. Ad ea omnia
per eundem respondimus vobis. Nunc extendere nos non possumus:
nec pluribus ad vos scribere. Missuri sumus deo volente propediem ad
vos certum hominem nostrum, cuius medio mentem et voluntatem
nostram clarius intelligetis, Quia tamen multa de vobis dicuntur, Non
omnes quidem vos: sed multos ex vobis vitam agere dissolutam ordini
sacerdotali minime convenientem, Qua ex causa Secularium eciam ani-
mos non parum in vos concitastis, Monemus igitur vos et hortamur
emendatis vitam vestram: moresque et actiones, si que reprehendi pos-
sunt: in meliorem probabilioremque condicionem mutetis: Ne in vos
merito animadverti possit. Nam in eo quo vos reperiemus crimine
indicabimus. Postquam enim ex dei optimi maximi gracia in hunc sta-
tum evecti sumus. Salva nostra consciencia: vestram et eciam aliorum
nostrorum Subditorum vitam dissolutam sine animadversione preterire
nec possumus neque volumus. Bene valete. Ex Buda dominica proxima
post festum beate Catharine virginis. Anno 1524.

Ladislans Archiepiscopus
Strigoniensis Manu propria.

Kivül: Honorabilibus plebanis Iurisdictionis nostre Strigo-
niensis sub Decanatu Cibiniensi existentibus: fratribus in Christo no-
bis dilectis.

Az eredeti levél alakban vörös viaszba nyomott pecsét-
tel, a szebeni kápt. levélt. Conv. I., 38 vagy a 94 szám az
új lajstromozás szerint.

XXX.

1525. Május 12-én.

Venerabiles Fratres in Christo nobis honorandi. Articulos quos
nobis is Decanus vester obtulit super turbata Iurisdictione Ecclesie
nostre Strigoniensis: et super impedimentis vestris: vidimus et perle-
gimus. Non arbitramur fieri commode posse quod solis literis res ista
transigi: et Iurisdicio Ecclesie nostre tam maxime vt intelligimus tur-
bata recuperari et in priorem statum vendicari possit, Propediem igi-
tur Maiestas Regia missura est hominem sum ad Transsilvaniam:
cum quo mittemus nos quoque hominem nostrum, Qui et Iurisdictionem
nostram turbatam rectificabunt in pristinumque révocabunt statum: et
de vestris quoque turbacionibus ac impedimentis quas a Secularibus
vos habere intelligimus providebunt: curabuntque quieti vestre future
consulere. Reliqua dicet vobis is Decanus vester, cuius verbis fidem
prestetis indubiam. Bene valete. Ex Buda feria Sexta proxima ante
Dominicam Cantate 1525.

Ladislans Archiepiscopus
Strigoniensis Manu p.

Kivül: Venerabilibus parochialium Ecclesiarum plebanis de-
canatus Cibiniensis: fratribus in Christo nobis honorandis.

Az eredeti a szebeni kápt. levéltárában Conv. I., 46. vagy
az új lajstromozás szerint 96. szám alatt.

XXXI.

1525. October 24-én.

1525. die 24. m. Octobr.

In causa honorabilis domini Johannis Megien presbiteri. In Iu-
dicio in domo consistoriali supra capitulis et articulis infrascriptis

commissis accusati: videlicet de Secta Lwtherana: super Raptu, Adulterio: Pluriario: periurio: Sicario, vbi per circumstantias omnes dictos articulos negat:

Articulus primus videlicet super Secta Lwtherana
(következék egy üres hely.)

Articulus Secundus. De Raptu Blasius Piscator de preuszdorff Citatus et Iuratus. Interrogatus fassus est in hunc modum, quod licet fuerit citatus per dominum Decanum de Bodez ad Instanciam domini Johannis Megien. ad secundum articulum et capitulum de raptu, sed non comparuit racione raptus et dicit et fatetur ad Iuramentum suum prestitum tactis sacris Ewangelijs: quod preter voluntatem suam propositis multis debitis contra Blasium per dominum Johannem, absportauerit uxorem suam: sed minarum fl. 14 pretensarum, vellet testem ad albam citare et inquietare quousque idem satisfaceret.